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Uroczystość oznaczenia znakiem pamięci „Tobie
Polsko” grobu śp. Jana Łapoka – Pawonków, 30
czerwca 2026

01.07.2026



30 czerwca 2026 r. na cmentarzu Parafii św. Katarzyny Dziewicy i Męczennicy w Pawonkowie
pow. lubliniecki odbyła się kameralna uroczystość oznaczenia znakiem pamięci ,,Tobie Polsko”
grobu weterana powstań śląskich Jana Łapoka zorganizowana przez Oddział Instytutu Pamięci
Narodowej w Katowicach. W wydarzeniu udział wzięli potomkowie i rodzina Jana Łapoka. Instytut
Pamięci Narodowej reprezentowali Anna Binek-Zajda oraz Dominik Grabis z Oddziałowego Biura
Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w Katowicach. Aktu oznaczenia grobu dokonał Dominik
Grabis. Ceremonię zwieńczyło złożenie kwiatów i zapalenie zniczy.
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Jan Łapok urodził się 11 lipca 1897 r. w Miasteczku Śląskim w rodzinie Błażeja i Rozalii. Od
lutego 1919 r. należał do Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska, zaangażowany był
również w akcję plebiscytową. Uczestniczył we wszystkich trzech powstaniach śląskich. W czasie
pierwszego zrywu otrzymał zadanie zerwania przewodów telefonicznych na odcinku kolejowym
Miasteczko Śląskie-Kalety. W trakcie drugiego brał udział w zajęciu Miasteczka Śląskiego oraz
dworca kolejowego. W trzecim powstaniu przy zdobywaniu Tarnowskich Gór walczył jako
dowódca plutonu ciężkich karabinów maszynowych I kompanii V baonu 9. Lubliniecko-Opolskiego
Pułku Piechoty. Ciężko ranny w wyniku pchnięcia bagnetem. Po zakończonym powstaniu objął
służbę w charakterze strażnika granicznego. We wrześniu 1939 r. został aresztowany i osadzony
w KL Buchenwald. Zmarł 17 lutego 1956 r. Uhonorowany m.in. Krzyżem na Śląskiej Wstędze
Waleczności i Zasługi, Medalem Niepodległości, Medalem Dziesięciolecia Odzyskanej
Niepodległości.

Wydarzenie przygotowywane jest w ramach akcji katowickiego oddziału IPN „Powstańcy to wiara,
nadzieja i cud. Ocalmy groby powstańców śląskich od zapomnienia”, która ma na celu
uhonorowanie i upamiętnienie powstańców śląskich spoczywających na terenie wszystkich
województwa kraju a zarazem popularyzację bezprecedensowych na miarę historii Polski
wydarzeń, jakimi były trzy powstania podjęte w latach 1919-1920-1921. W takich uroczystościach
zazwyczaj biorą udział między innymi przedstawiciele IPN w Katowicach, rodzina, ale także
władze samorządowe, służby mundurowe, kombatanci, duchowieństwo i młodzież
szkolna. Podczas spotkania honorujemy groby Bohaterów poprzez montaż znaku pamięci „Tobie
Polsko” w postaci proporczyka o rozmiarach ok. 20 x 8 cm wykonanego ze szkła artystycznego, na
którym umieszczono inwokację „Tobie Polsko”, pod którą znajduje się wizerunek orła otoczonego
datami powstań, a poniżej napisy „Grób Powstańca Śląskiego” i „Instytut Pamięci Narodowej”.
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„Powstańcy to wiara, nadzieja i cud” – ocalmy groby Powstańców Śląskich od zapomnienia!
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